Quid autem non negauit et quid confessus est? *Quia non sum ego christus.* Putabant enim iudaei Iohannem baptistam christum fuisse, quia in prophetis praedictum,

cum Fiul Unul-Născut este locuință a Tatălui, la fel spune : „În locuința Tatălui meu sînt multe locuri” (*In.* 14,2), ca și cum ar spune : în mine, în care Tatăl locuiește ca în casa lui, sînt multe locuri ; fiecare își va avea în ea loc după meritele sale și harul lui ; la fel, și sînul Tatălui este Fiul ; în el îi primește și îi adună Tatăl pe cei pe care vrea să îi primească și să-i adune.

<L->a făcut cunoscut, adică, prin învățatura și manifestarea întrupării sale l-a arătat, îl arată și-l va arăta pe Dumnezeuul nevăzut, după cum a spus prin cuvintele ce le-am amintit puțin mai sus : „Cine mă iubește, de Tatăl meu e iubit ; și eu îl iubesc și mă voi arăta pe mine lui”. (*In.* 14,21)

XXVII [*In.* 1,19-23a]

Și aceasta este mărturia lui Ioan⁵⁶. Adică : Tot ceea ce am spus, de la *Ioan aduce mărturie* pînă la <l->a făcut cunoscut, este mărturia lui Ioan înaintemergătorul cu privire la cel al cărui înaintemergător este. Apoi, ca dintr-un alt exordiu al narațiunii, începe spunînd : *Cînd au trimis iudeii din Ierusalim etc.* Iar ordinea cuvintelor este : *și a mărturisit, și nu a tăgăduit, cînd au trimis iudeii din Ierusalim sacerdoși și leviți etc.*

Ce anume n-a tăgăduit și ce a mărturisit? *Că nu sînt eu Christosul.* Căci iudeii socoteau că Ioan Botezătorul e Christos, fiindcă în scrierile profeților s-a spus că va

quod in mundum uenturus esset. Putabant **quoque** eum **Heliam thesbiten**, propter nimiam sui abstinentiam et castitatem et solitariam uitam et asperrimam delictorum reprehensionem et durissimum uindictae futurae **terrorem**. Et praeter hoc, putabant eum, Iohannem dico, unum aliquem ex prophetis iterum surrexisse, uidentes maximam prophetiae gratiam in eo profecisse. *Non sum ego*, inquit, *christus*, quia christi praecursor sum et uox clamantis in deserto.

Helias es tu? Dicit: Non sum. Haec negatio duobus modis intelligitur. Non sum, dixit, Helias, [0303C] sed in spiritu et uirtute Heliae ueni. Item non sum Helias; ille enim solummodo propheta, ego uero non solum propheta, sed et praecursor; non quod omnes prophetae praecursores christi non sint, sed quod nullus prophetarum simul cum christo uno eodemque anno natus est, **qui fieret praecursor** paruo spatio interposito.

Propheta es tu? Respondit: Non. Item dupliciter intelligitur: aut quia plus quam propheta est, sicut de eo christus praedicat, ideo negat se prophetam esse, aut quod opinioni eorum respondit. Putabant enim, Iohannem unum ex **mortuis** prophetis praeteriti temporis fuisse. Ait ergo: Non sum unus ex ipsis prophetis, de quorum numero existimatis me surrexisse et praesentialiter uobis praedicare.